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عزل «بنی صدر» ازسوی امام خمینی(ره)
ر به  ب بنی صد نتخا با ا
ر  د ی  ر ست جمهو یا ر
بهمن۱۳۵۸، مسئله انتخاب 
نخست وزیر و تشکیل دولت 
مطرح شد که در این زمینه بین 
رئیس جمهور و مجلس شورای 
اسلامی اختلاف نظر پدید 
آمد. پس از کشمکش  هایی 
سرانجام در شهریور۱۳۵۹،

محمدعلی رجایی به عنوان 
نخست وزیر به مجلس معرفی 
شد و رأی اعتماد را دریافت 
کرد و دولت خود را تشکیل 

داد. با اینکه مسئله مورد 
اختلاف، حل شده بود، کشمکش و اختلاف پنهانی و آشکار بین رئیس جمهور و 
مخالفانش در مجلس و خارج از آن ادامه پیدا کرد. با آغاز جنگ با اینکه این مسئله، 
تمام توان و فکر مسئولان را به خود مشغول کرده بود، اختلاف میان سطوح بالای 
کشور ادامه یافت. در عرصه جنگ نیز، بنی صدر در مقام فرماندهی کل قوا، معتقد 
به جنگیدن به شیوه ای عجیب بود؛ یعنی نیروی دشمن به درون مرز کشیده شده، 
سپس محاصره و نابود شود. این سیاست نظامی، باعث اشغال مناطق وسیعی از 
اراضی ایران اسلامی توسط ارتش متجاوز بعث شد و به دلیل فرستاده نشدن مهمات 
و نیرو به خط مقدم، رزمندگان ایران با وجود جان فشانی  ها و حماسه آفرینی  های 
مثال زدنی، مجبور به عقب  نشینی شدند. در نحوه اداره کشور نیز، کوشش  های 
امام خمینی(ره) که دو طرف را به رفع اختلاف و وحدت و تفاهم دعوت می  کردند، 
بی  ثمر ماند. درنتیجه حضرت امام (ره) در بیستم خرداد۱۳۶۰، پس از مشورت با 
مسئولان متعهد کشور، در حکم کوتاهی، ابوالحسن بنی صدر را از فرماندهی کل 
قوا که به نیابت از ولی فقیه دراختیار داشت، عزل کردند و درپی آن مجلس شورای 
اسلامی، طرح «عدم کفایت سیاسی بنی صدر» را با اکثریت آرا در ۳۱خرداد آن 

سال، به تصویب رساند.
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خردادخردادخرداد
 ۲۰

برای خواندن مجله 
عصر شهرآرا 

کد را اسکن کنید

 مناظره است، نه رینگ بوکس
غلامرضا بنی اسدی

مناظره، یکی از مولفه های اصلی شناخت نامزدها و نگاه و برنامه هایشان می تواند باشد. در شورآفرینی و مشارکت افزایی، 

نقشی ممتاز به عهده دارد. در ادوار گذشته ریاست جمهوری و حتی انتخابات دیگر کشور ها هم شاهد استفاده از 

این ظرفیت بی بدیل بوده ایم، منتها مهندسی مباحث باید به سمتی باشد که روشنی آفرین و آگاهی بخش باشد. 

به نظر می توان در خوانش این بیت شعر از مسعود سعدسلمان، شاعر فرهیخته ایرانی، که می گوید:

در این مناظره بودیم کز سپهر کبود/ زدوده طلعت بنمود چشمه روشن

فراتر از جابه جایی زمان، به جابه جایی مفهومی هم نظر داشت. مناظره باید ما را به سمت چشمه روشنی بکشاند، والا اگر 

قرار باشد تاریکی افزا و «شب نگهدار» باشد که اصلا برگزاری اش نقض غرض خواهد بود به مصداق قاعده فقهی و حقوقی «ما 

قصد لم یقع و ما وقع لم یقصد». ما باید نگاه، تازه کنیم به مناظره؛ به ویژه که حضرت امام رضا(ع)، راه را چنین نشان داده اند که: 

دْقِ فِی الْحَدِیثِ وَ  یْطَانِ عَلىَ أَنْفُسِهِمْ سَبِیلاً وَ مُرْهُمْ بِالصِّ لاَمَ  وَ قُلْ  لَهُمْ  أنَْ  لاَ یَجْعَلُوا لِلشَّ  السَّ
َ

«یَا عَبْدَالْعَظِیمِ أبَْلِغْ عَنِّی أَوْلِیَائِی

کُوتِ وَ تَرْکِ الْجِدَالِ فِیمَا لاَ یَعْنِیهِمْ؛ ای عبدالعظیم! سلام مرا به دوستان من برسان و به ایشان بگو که  أدََاءِ الأْمََانَةِ وَ مُرهُْمْ بِالسُّ

شیطان را در خودشان راه ندهند و آن ها را به راستگویی و ادای امانت، امر کن و به آن ها دستور بده که سکوت کنند و مجادله 

نکنند.» بر این اساس، مناظرات ما باید عرصه «نقد و نظر» باشد. چالش گاه برنامه ها نه اینکه افراد از «حد ترخص اخلاقی» 

خارج شوند و زبان به سخنانی بیالایند که به تقوا و پرهیزکاری از آن امر شده اند. توجه داشته باشیم به این نکته ظریف که جامعه 

هدف، هوشیار است؛ به شدت هوشیار. می شنود، می بیند، رصد می کند و از این رهگذار به «انتخاب» می رسد. تندگویی ها و 

بدزبانی ها و زیرورو کشیدن های کلامی و... نه تنها آورده ای برای افراد ندارد که سبد رأیشان را هم هم وزن رفتار و گفتارشان، 

«سبک» می کند. مهم تر اینکه در خاطره مردم و در صفحات تاریخ هم ثبت می شود؛ چه مردم بیشتر از اینکه افراد را از تعریف 

دیگران بشناسند، به آنچه آنان درباره دیگران می گویند، عیارسنجی می کنند. ظریف نکته ای است این اگر توجه کنیم.

کیوسک

وال استریت ژورنال
این روزنامه آمریکایی، تصویر صفحه نخست 
خود را به درگیری میان چند فرانسوی 
و رئیس جمهور امانوئل مکرون اختصاص 
داده است. وال استریت ژورنال در مطلب 
مرتبط با این عکس، با اشاره به نزدیک  شدن 
زمان انتخابات در فرانسه نوشته است: 
«روزسه شنبه در جریان پیاده روی امانوئل 
مکرون، رئیس جمهور فرانسه، در جنوب این 
کشور، مردی به صورت وی سیلی زد.» پس از 
این اتفاق، مکرون اعلام کرد که هیچ چیز مانع 

ادامه کارش نخواهد شد.

گلوبال تایمز
روزنامه چینی گلوبال تایمز مطلب اصلی صفحه 
نخست خود را به تلاش های اخیر چین برای 
ارتقای روابط تجاری با کشورهای اروپایی 
اختصاص داده است. این روزنامه با اشاره به 
تلاش های آمریکا در نشست «گروه۷» برای 
متحد کردن اروپا علیه چین، می نویسد: «در 
مقابل این جریان، چین روز سه شنبه یک 
نمایشگاه بزرگ تجاری را با هدف تقویت 
روابط تجاری با کشورهای اروپای مرکزی و 
شرقی، با مشارکت گسترده سران کشورها و 

مشاغل منطقه آغاز کرد.»

گاردین
این روزنامه بریتانیایی در تیتر یک صفحه 
نخست خود نوشته است: «سوناک با چهار 
هفته تأخیر، با لغو تمام محدودیت های 
مربوط به کرونا موافق است.» گاردین 
گزارش می دهد که ریشی سوناک، وزیر 
دارایی بریتانیا، تمایل دارد مرحله آخر 
نقشه راه بازگشایی انگلیس را با تاخیری 
چهارهفته ای بپذیرد. دولت بریتانیا که قرار 
بود محدودیت های مربوط به کرونا را از ۲۱ژوئن 
لغو کند، حالا به دنبال راهی برای افزایش 

محدودیت هاست.

کیوسک

این اتفاق، مکرون اعلام کرد که هیچ چیز مانع 

لغو کند، حالا به دنبال راهی برای افزایش 

نمایشگاه بزرگ تجاری را با هدف تقویت 
روابط تجاری با کشورهای اروپای مرکزی و 
شرقی، با مشارکت گسترده سران کشورها و 

مشاغل منطقه آغاز کرد.»

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 ناویراسته

من از دست تو خیلی عصبی شدم .

 ویراسته

من از دست تو خیلی عصبانی شدم.

 نکته: «عصبی» به معنای تندخویی است و «عصبانی» به معنای خشمگین و تندخوشدن.

#زین_قند_پارسی
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ــنبه ۵ش
۳۶ صفحه؛۱۲ صفحه+۴صفحه   ورزشی

۸ صفحه  ۷شنبه + ۱۲ صفحه   شهرآرا محله 
سال سیزدهم |شماره ۳۴۰۵ | ۱۰۰۰ تومان

مناظرات

این روزها که استکبار جهانی 

و توطئه گران بین المللی، 

بیش از همیشه مشغول 

فتنه انگیزی و آشوبگری 

هستند و با افزایش اختلاف 

و تنش میان مسلمانان 

شیعه و سنی در مناطق 

مختلف به حفظ قدرت خود 

و سوءاستفاده از منابع سرزمین های 

اسلامی  مشغولند، ارزش و اهمیت 

ــی و گفت وگوی  ــاط سالم مذهب ارتب

علمی  براساس نقاط اشتراک، 

آشکار می شود. 

بسیاری از عالمان مسلمان -چه 

از شیعیان و چه از اهل سنت- در 

طول قرن گذشته برای تحقق این 

هدف کوشیده اند که بی تردید 

ــهورترین آنان، علامه  بزرگ ترین و مش

سیدعبدالحسین شرف الدین است. 

او دانشمند برجسته و مجاهد بزرگی 

بود که در عمر بابرکت خود، منشأ 

خدمت های بزرگ شد و آثار مهم و 

سرنوشت سازی را بنیان نهاد و چنان 

با پذیرش و احترام عموم روبه رو بود 

ــد  ــم مانن ــتان ه ــصر و عربس ــه در م ک

عراق و ایران از او با تجلیل و تقدیر 

استقبال می شد، تاجایی که وی 

تنها عالم شیعه است که در تاریخ 

مسجدالحرام، امام جماعت شده 

ــاه  ــراه پادش ــنت هم ــل س ــت و اه اس

حجاز به او اقتدا کرده اند.  

شیخ آقابزرگ تهرانی او را چنین 

ــن یکی  وصف می کند: «شرف الدی

از افتخارات این روزگار است و یکی 

از آیات بزرگ خداست که در عصر 

حاضر طلوع کرده است. برای این 

سده اسلامی  همین بس که این نابغه 

یگانه در آن ظهور کرده است.» و سپس 

با اوصافی متنوع، جایگاه باشکوه 

علمی  و اجتماعی او را شرح می دهد. 

یکی از آثار مهم ماندگار این عالم 

فرزانه، کتاب ارجمند و مشهور 

«المراجعات» است که براساس 

و با  فق میان ا هماهنگی و توا

شیخ الازهر مصر، تألیف و تدوین شد. 

این کتاب که آن را از برجسته ترین 

آثار ارزشمند قرن چهاردهم اسلامی  

ــمار آورده اند، مجموعه ١١٢نامه  به ش

است که میان ایشان و شیخ الاسلام 

ــس  ــصر و رئی ــی م ــشرْی، مفت ــلیم بِ س

دانشگاه الأزهر قاهره، ردوبدل 

ــه  شده است و عنوان المراجعات ب

همین تبادل نامه ها اشاره می کند. 

ــات  ــاره موضوع ــا، درب ــن نامه ه در ای

مختلف اختلافی میان اهل 

سنت و شیعیان، بحث و 

ــا شیوه ای  بررسی شده و ب

عالمانه و احترام آمیز به 

ــل،  پرسش های طرف مقاب

پاسخ داده شده است. 

این مجموعه منحصر به فرد 

و استثنایی درعین حال 

ــیوه  ــن ش ــرای تبیی ــی ب ــه ای عال نمون

صحیح مناظره علمی  است و نشان 

می دهد که چگونه می توان صادقانه 

و دور از پیشداوری و بدون تعصب 

ــت  ــت وجوی حقیق ــال در جس و جنج

ــید و  ــق کوش ــتن ح ــرای یاف ــد و ب برآم

یاری جست.   

علامه محمدرضا حکیمی  در کتاب 

شرف الدین با اشاره به همین رویکرد 

ــی  ــل مذهب ــان دلای ــد: «بی می نویس

و توضیح مبانی جهان بینی هر 

مذهب، در داخل اقالیم اسلام، 

زیانی به «آرمان بزرگ اتحاد» نخواهد 

رسانید، به شرط آنکه نویسندگان و 

گویندگان، از نقل مطالب ضعیف 

ــد،  ــترا نزنن ــت و اف ــد، تهم ــز کنن پرهی

ادب را رعایت نمایند و اخلاق اسلامی  

و شئون برادری را ملحوظ دارند.»

شاید همین تلاش صادقانه دو طرف 

برای جست وجوی حقیقت، زمینه 

موفقیت هایی مانند دارالتقریب 

ــدور  ــه ص ــر ب ــاخت و منج ــم س را فراه

د  ر شیخ محمو ی مشهو ا فتو

شلتوت در تأیید مذهب شیعه 

به عنوان مذهب پنجم اسلامی  و 

جواز عمل به احکام شرعی آن شد. 

ل ها  » سا ت جعا لمرا ا ب « کتا

بعد از زمان مکاتبات به چاپ 

رسید و بعد از استقبال گسترده 

مخاطبان در کشورهای اسلامی، 

ــف ترجمه شد.  ــه زبان های مختل ب

این کتاب که نخستین بار به همت 

یک بازرگان ایرانی مقیم لبنان 

چاپ شده بود، در ایران نیز بارها 

به فارسی ترجمه شده است و 

اکنون چندین ترجمه از آن با 

عناوین مختلف، موجود است.

ــرات»  ــا «مناظ ــن ترجمه ه ــی از ای یک

ــام دارد که در زمان حیات مرحوم  ن

شرف الدین به قلم مرحوم آیت ا...

علامه سردار کابلی نگاشته شد 

و به همت استاد فرزانه، مرحوم 

کیوان سمیعی، به چاپ رسید. 

مرحوم سردار کابلی که خود از 

دانشمندان برجسته قرن اخیر 

هستند -چنان که ایشان را از نظر 

وسعت و تعدد حوزه های 

تسلط علمی  و تخصصی 

یی تشبیه  به شیخ بها

می کنند- در این ترجمه 

کوشیده اند با وفاداری 

بسیار شدید به متن اصلی، 

ظرافت های مباحث اعتقادی 

ــی یا قرآنی  و نکته های تاریخ

و حدیثی را به مخاطب 

فارسی زبان منتقل کنند. 

هرچند این ترجمه به دلیل 

وسواس نگارش و احاطه 

علمی  مترجم و پاورقی های 

ــودمند درخورتوجه است،  س

ترجمه های دیگر کتاب 

ــی،  المراجعات به زبان فارس

همه خوب و بعضی روان تر 

و شیواتر هستند.
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مدیریت شهری مشهد، الگوی 
ـــــــــــــــــــــ  ـــــــــــــــــــــــــزیست محیطی در کشور است

مديركل محيط زيست و خدمات شهرى سازمان 
شهردارى ها و دهيارى هاى كشور گفت: عملكرد 
خدمات شهرى در كلان شهر مشهد در زمينه 
مديريت پسماند تحسين برانگيز است و امروز شاهد 
آنيم كه در زمينه آموزش مديريت پسماند، مشهد 
به عنوان مركز آموزشى تأييدشده جايكا، سازمان 
همكارى هاى بين المللى ژاپن، در غرب آسيا و 
منطقه خاورميانه انتخاب شده كه اين موضوع بيانگر 
عملكرد بسيار مناسب اين مجموعه و اجراى 
بسيارى از طرح هاى نوآورانه در زمينه مديريت 

پسماند در كلان شهر مشهد بوده است.
سيدحبيب راضى اظهار كرد: مديريت منابع آبى 
و تصفيه فاضلاب هاى شهرى در راستاى توسعه 
فضاى سبز شهرى از مهم ترين موضوع ها در 
كلان شهرهاى ايران است، زيرا كشورمان باتوجه به 
داشتن اقليم گرم و خشك، نيازمند توجه اساسى 
به مديريت منابع آبى است و خوشبختانه اقداماتى 
كه در سال هاى گذشته در شهر مشهد و معاونت 
خدمات شهرى اين شهر برنامه ريزى و اجرا شده 
است، الگويى كامل براى همه كلان شهرهاى 

كشور است.

ــــــــــــــــــــــــهوای استان دوباره گرم می شود  ـ ـ ــــــــــــــــــــ
ايرنا: كارشناس مركز پيش بينى هواشناسى 
خراسان رضوى گفت: روند ميانگين دماى هوا در 

استان خراسان رضوى افزايشى خواهد شد.
زهرا عنايتى با بيان اينكه بيشينه دماى هواى مشهد 
امروز و فردا به ترتيب 35 و 36درجه سلسيوس 
پيش بينى شده است، افزود: آسمان استان نيز تا فردا 
صاف تا كمى ابرى پيش بينى شده است و در عصرها 
وزش باد به نسبت شديد همراه با خيزش گردوخاك 

در مناطق بادخيز استان رخ خواهد داد.

لاله سادات کوثری
                                             L. Kowsari@shahraranews.ir

معاون شهردار و رئيس 

ی
خبر
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ش
سازمان فرهنگى و اجتماعى ن

شهردارى مشهد گفت: 
1400برنامه فرهنگى و هنرى در 
قالب بيش از 98عنوان برنامه، با 
اعتبارى بيش از 2ميليارد تومان 
ازسوى شهردارى مشهد براى دهه 
كرامت امسال تعريف شده است. مجتبى 
منتظرى در نشست خبرى اطلاع رسانى 
برنامه هاى دهه كرامت معاونت فرهنگى و 
اجتماعى با اعلام اين خبر افزود: اجراى 
سرود در صد منطقه شهر با سرجمع هزار 
اجرا به مدت 10شب، اجراى 200برنامه 
نورافشانى در 8 منطقه شهرى، افتتاح گذر 
مفاخر و نصب 8 سرديس در بولوار خيام و 
نيز آذين بندى معابر اصلى شهر و مشاركت 
فضاآرايى براى 265مجموعه فرهنگى از 
ديگر برنامه هاى اين معاونت براى دهه 

كرامت در مشهد است.
 خیابان هنر در ۷ منطقه شهر

رئيس سازمان فرهنگى و اجتماعى 
شهردارى مشهد با اشاره به افتتاح 
نخستين گذر هنر در ميدان جانباز 
مشهد در روز گذشته، افزود: تقاطع 
كلاهدوزاحمدآباد، بوستان ارم در بولوار 
پنجتن، چهارراه مخابرات قاسم آباد، 
كوه پارك، بوستان ملت و بوستان 
ارديبهشت در خيابان مهريز از ديگر 
مكان هاى ايجاد خيابان هنر ويژه ايام 

دهه كرامت در مشهد است.
منتظرى گفت: در اين خيابان ها 
7 تا 10هنرمند در حوزه نمايش، 
صنايع دستى و هنرهاى تجسمى 
حاضر مى شوند؛ اين الگوى جديدى از 
فعاليت هاى فرهنگى هنرى در فضاى 
باز است و در گام نخست اجرا قرار دارد 
و به دنبال اين هستيم كه در گام هاى 
بعدى خيابان ثابتى را به اين موضوع 
اختصاص دهيم. وى بيان كرد: هم زمان 
با اين ايام، افتتاح رسمى فرهنگ سراى 
گفت وگو در مشهد به عنوان شهر 
گفت وگو مدار را داريم و علاوه بر آن و 
هم زمان با افتتاح دوازدهمين سايت ويژه 
بانوان در بوستان ملت، بهسازى چمن 
مصنوعى سايت بانوان با اعتبارى بيش 

از 590ميليون تومان رونمايى مى شود.

 ویژه برنامه های انتخاباتی دهه کرامت
معاون شهردار و رئيس سازمان فرهنگى 
و اجتماعى شهردارى مشهد يادآور شد: 
در ايام دهه كرامت در بيشتر بوستان هاى 
شهر پاتوق گفت وگوى آزاد به صورت 
تريبون آزاد براى گفت وگوى شهروندان 
در حوزه انتخابات برپا مى شود؛ علاوه بر 
آن نيز نمايش آيينى «حماسه حضور» 
در بوستان ملت و نيز مسابقه عكاسى 
موبايلى عكس هنگام رأى دادن در پاى 
صندوق رأى با محوريت فرهنگ سراى 
انقلاب برگزار مى شود. منتظرى ادامه داد: 
پويش مردمى «همه ما رئيس جمهوريم» 
با تصاوير خود شهروندان به صورت اكران 
سراسرى در شهر درحال انجام است كه 
براساس اين پويش، چهره همشهريان 
به مثابه يك قهرمان با مضمون حضور 

حداكثرى در انتخابات در قاب 
بيلبوردهاى شهر اكران مى شود. 

وى تأكيد كرد: پويش مردمى «به عشق 
ايران مى آيم» نيز به همت فرهنگ سراى 

امت درحال اكران و اجراست. 
رئيس سازمان فرهنگى و اجتماعى 
شهردارى مشهد با اشاره به اجراى ويژه 
3برنامه جشن بزرگ در محل كوه پارك، 
بوستان ارديبهشت و بوستان بهار مشهد 
افزود: از مجموع 3جشن بزرگ، 2جشن 
سراسرى در 2بوستان ربيع و ارديبهشت 
در مناطق كم برخوردار شهر تعريف 
شده است؛ علاوه بر اين 2جشن، مطابق 
تفاهم نامه اى كه با سازمان تبليغات 
داريم، از روحانيان مستقر در اين مناطق 
براى حضور و گفت وگوهاى دهه كرامتى 

حمايت خواهيم كرد.

  جمع آوری ۲۰۰هزار نظر مردمی در طرح
«محله ما»

منتظرى تصريح كرد: طرح «محله ما» از 
سال1396 در شهر كليد خورده است؛ 
به دنبال اجراى اين طرح در 183منطقه  
200هزار نظر مردمى جمع آورى شد كه 
اين نظرها در قالب 750ميليارد ريال اعتبار 

پروژه اجرايى دارد. 
منتظرى افزود: در گام پنجم اين طرح 
70هزار نظر مردمى با اعتبار 390ميليارد 
ريال در 60محله جديد، تعريف پروژه 

براى اجرا دارد.
  کاهش ۵۰درصدی تصادف ها در

تقاطع های شهر
معاون شهردار و رئيس سازمان فرهنگى 
و اجتماعى شهردارى مشهد با اشاره 
به كلان پروژه ترويج رعايت حق تقدم 
عابرپياده در مشهد بيان كرد: در بعد 
زيرساختى براى اين پروژه بيش از 
70ميليارد تومان اعتبار در محل 
تلاقى رفت وآمد عابرپياده و خودرو در 

چهارراه هاى شهر هزينه شده است.
منتظرى اذعان كرد: پس از اجراى 
اين طرح، پارسال كاهش 15درصدى 
فوتى هاى عابرپياده نسبت به سال1398 و 
نيز كاهش 50درصدى تصادف ها در 
تقاطع هاى مشهد بعد از مداخله كالبدى 
شهردارى به ثبت رسيده است؛ براى 
سال1400 نيز اكران حق تقدم عابرپياده 
در بدنه پشتى بيش از 1200 اتوبوس در 

دستوركار قرار دارد.

 اجرای ۱۴۰۰برنامه فرهنگی هنری ویژه دهه کرامت  در مشهد
معاون شهردار مشهد: در پی مداخله کالبدی شهرداری بر سر چهارراه ها تصادف ها در تقاطع ها ۵۰درصد کاهش داشته است

با پاك شدن رنگ قرمز كرونايى از   

خبر

شهرستان گناباد در نرم افزار ماسك، 
خراسان رضوى دوباره عارى از قرمز 
كرونايى شد. براساس اطلاعات مندرج در 
اين نرم افزار، اينك 8 شهر مشهد، 
بينالود، نيشابور، سبزوار، كاشمر، درگز، 
قوچان و گناباد در وضعيت نارنجى و بقيه 

در وضعيت زرد كرونايى قرار دارند.
همچنين به گفته مسئول پايگاه واكسيناسيون 
بيمارستان اميد مشهد، تا كنون 3680بيمار 

سرطانى در مشهد واكسن كرونا دريافت 
صلاحديد،  وحيد  اعلام  طبق  ند.  كرده ا
تزريق واكسن كرونا براى بيماران سرطانى و 
صعب العلاج، اوتيسم و نقص سيستم ايمنى 
از 28 اسفند پارسال در بيمارستان اميد مشهد 
درحال انجام است و نوبت دوم واكسن كرونا 
براى بيماران سرطانى نيز از 25 فروردين شروع 
شده است و تاكنون 2156بيمار سرطانى واكسن 

نوبت دوم را دريافت كرده اند.
طبق اعلام فاطمه محررى، معاون فرهنگى و 

دانشجويى دانشگاه علوم پزشكى مشهد نيز 
واكسيناسيون دانشجويان خوابگاهى به زودى 
انجام مى شود. مهدى قليان، معاون بهداشت 
دانشگاه علوم پزشكى مشهد، اعلام كرده كه 
روند تعداد مبتلايان به كرونا در خراسان رضوى 
كاهشى است، اما اين استان هنوز در دامنه 
موج چهارم كرونا قرار دارد. طبق اعلام وزارت 
بهداشت، 157 نفر ديگر به علت ابتلا به كرونا 
جان خود را از دست داده اند و 10هزارو598 نفر 

ديگر نيز به اين بيمارى مبتلا شده اند.

قرمز کرونایی  از استان رفت!

به نظر مى رسيد با فراگيرترشدن كرونا فرهنگ كمى 
جدى تر گرفته شود يا دست كم با آن مهربان تر 
برخورد شود، اما بعدها فهميديم اين خيال خام 
نيز مثل بسيارى از خيال هايى كه پخته ايم فقط 
اوهامى بوده است در سر قطره محال انديش. ديوار 
فرهنگ همچنان كوتاه تر از همه است و فقط وقتى 
قرار باشد بساط دولتى را جمع كنند يا در تنگنايش 
قرار دهند، مى روند سراغ فرهنگ و چماقى مى سازند 
عليه حريف و رقيب سياسى. چيز زيادى تغيير 
نكرده است؛ در همچنان بر همان پاشنه مى چرخد. 
شهرام ناظرى كه خدايش حالاحالاها حفظ كند 
و سايه اش را بر سر ما مستدام بدارد، بعد مدت ها 
از سفر خارجه برمى گردد، با عشق و شوروحالى 
وصف ناشدنى و با اين اميد كه بخواهد براى اين مردم 
خسته و درهم شكسته كارى انجام بدهد، كنسرتى 
آنلاين برگزار مى كند كه نتيجه اش مى شود گله هاى 
بسيار. مردى صبور كه كمتر زبان به گله مى گشايد و 
همواره سعى مى كند بى توجه به اتفاقات بى اهميت 
و پيش پاافتاده كارهاى جدى خود را پى بگيرد، چرا 
بايد در چنين سن وسالى آن قدر به او بى مهرى شود 
كه غصه هايش را بر زبان بياورد؟ هنوز چندماهى از 
درگذشت استاد شجريان نگذشته است؛ مردى كه 
يكى از مفاخر درخشان فرهنگ ملى ما بود و حق 
نداشت براى مردم سرزمينش كنسرت برگزار كند. 
آيا مأموريتمان اين است كه با شهرام ناظرى نيز 
چنين كنيم كه با او كرديم؟ سهم شهرام ناظرى در 
فراگيرشدن شعر مولانا و شكل متفاوتى از موسيقى 
ايرانى و درهم آميختن سوگ و حماسه آن قدر زياد 
است كه در اين مجال مختصر نمى گنجد. نجابت ذاتى 
و خلق وخوى درويشى اش همواره سبب شده است 
از هياهو فاصله بگيرد، اما يك يك ما ايرانى ها مديون 
تلاش هاى صادقانه و عاشقانه او در حوزه فرهنگ 
هستيم. گفتم كه نمى خواهم در اين يادداشت به 
اهميت و جايگاه ممتاز و بى بديل حضرت شهرام 
ناظرى اشاره كنم كه بزرگى مانند او نيازى به تأييد 
كمترينى چون من ندارد، اما دريغ است مردى را كه 
امروز شواليه و پهلوان و اسطوره آواز ايرانى مى خوانيم، 
به جايى برسانيم كه دردمندانه بگويد اگر مى دانستم 
چنين مى كنند و سازها را نشان نمى دهند، بدون شك 
با آن مخالفت  جدى مى كردم. نتيجه اين لج بازى ها با 
زمره فرهنگ را خوب مى دانيم. آن قدر اين بازى هاى 
كودكانه تكرار مى شود تا هنرمند  ناچار شود براى 
اينكه حسابش را از بى هنران جدا كند، با صداى بلند 
اعلام كند: «ديگر هيچ اثرى از مرا پخش نكنيد، مرا 
به خير تو اميد نيست، شر مرسان!» فكر مى كنيد 
ماجرا تمام مى شود؟ تازه اين اول ماجراست! بى هنران 
مى گويند: «آى ديديد اين ها دشمن شما هستند و 
نمى خواهند ما صداوسيماى آن ها را به سمع و نظر شما 
برسانيم؟» هنرمند سعى مى كند توضيح دهد، اما باران 
افترا و حرف هاى بى ربط باريدن مى گيرد. هنرمند يا 
مجبور است مهر بر لب زند و خون خورد و خاموش 
بماند يا مجبور است وارد نزاعى بى پايان و نابرابر شود. 
در هر دو صورت جان و جهان هنرمند آسيب جدى 
مى بيند و از كار اصلى اش باز مى ماند. استاد شهرام 
ناظرى همواره عامدانه از ورود به اين هياهوهاى بسيار 
براى هيچ گريخته است و دور از غوغاى بازار مكاره به 
كار دشوار و جدى خود پرداخته است. قدر او را بدانيم 

كه فردا پشيمانى هيچ فايده اى ندارد.

یادداشت روز

                 عبدالجواد موسوی
   روزنامه نگار

                 

با استاد شهرام ناظری 
مهربان تر باشیم
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زمانی که مقدمات نعمت ھا 

به شما رسید، در نھایت آن را با 

کم شکری از خود مرانید.
امام علی(ع)

۲ ۰
۰ ۳
۱۴۰۰

سرعت گیرهایی در راه زندگی ماشین

امیرمنصور رحیمیان

به نظرم نسبت دادن کلمه 

خلق کردن به آدمیزاد، اشتباه 

است؛ چون خلق کردن یک 

فرایند طولانی نیست. خلق 

کردن به صاعقه می ماند. 

مثل نوری است که در ظلمات 

و تاریکی نیستی، به یک باره 

در آسمان می دود و اطراف خودش را 

روشن می کند. خلق کردن، دویدن از 

نیستی به عرصه وجود است. چیزی 

را بدون هیچ عقبه ای از تفکر و نیاز، 

ساختن و در لحظه ساختن است. 

خلق به معجزه می ماند و کاری است 

که فقط از خالق برمی آید. قصدم از 

این همه زیاده گویی و فلسفه بافی 

این بود که بگویم انسان یک مخلوق 

به حساب می آید و خلق کردن از 

او ساخته نیست، بلکه به صورت 

منطقی، آدمیزاد سرنوشتش به 

تاریخش چسبیده است و با این 

عقبه، فقط می تواند تولید کند. 

آدمیزاد در طول اعصار گذشته، خلق 

را رها کرده و خالق را باور کرده است. 

از همان زمان هم با عقبه ای از دانش 

گذشتگان یا تجربیات شخصی اش و 

همچنین احساس نیاز به تفکری یا 

چیزی، به وسیله ابزارهای مختلف، 

دست به تولید زده است. حالا این 

تولیدات می توانسته است ابزار و 

ماشین و هزار نوع وسیله دیگر یا 

کتاب و فلسفه و هنر باشد. اندیشه، 

اولین، کم خرج ترین و پربارترین 

صلش  ست و حا م ا محصول آد

می شود تولیدات بعدی که هنر و 

فلسفه و ابزار و ماشین و از این قبیل 

چیزهاست. ازآنجایی که هنرمند هم 

قبل از هرچیز مثل همه هم نوعانش 

انسان است، شامل این قانون کلی 

می شود. با این تعاریف، یک اثر 

هنری خلق نمی شود، بلکه تولید 

می شود. هنرمندان طی عصرها با 

مطالعه تجربیات گذشتگان و دانش 

آن ها و به کارگیری تجربیاتی که در 

زندگی شخصی خودشان رخ داده 

است، کم کم یاد می گیرند که اثر 

هنری تولید کنند. مثل همه آدم های 

دیگر که با دانش گذشتگان و تجربه 

زیسته آن ها، وسیله و ماشین آلات و 

هزار نوع چیز دیگر تولید می کنند. 

تقابل این تولیدات، مسئله بعدی 

است. تفاوت مخلوق با محصول 

ین است که در کل جهان،  در ا

مخلوقی نیست که بی حاصل باشد 

و چرخ دنده ای کوچک از ساعت 

دقیق خلقت نباشد، حال آنکه 

در بیشتر مواقع، تولیدات بشر در 

مقابل یکدیگر قرار می گیرند و سد 

راه یکدیگر می شوند. هنر و اندیشه 

در مقابل ماشین و تفکر ماشینی و 

زیاده خواهی های آن. تقابل این دو، 

دست مایه اثری از «گریف باسروف»، 

کارتونیست فقید روس، است. او در 

اثری مینی مال و ساده، تقابل اندیشه 

و ماشین را نشان می دهد. در یک  

سوی تصویر غلتکی(نوعی ماشین 

راه سازی) سیاه و سنگین، درحال 

صاف کردن خطی است. در سوی 

دیگر، خط صاف تبدیل به برآمدگی 

صورت یک انسان می شود. ماشین 

درحال جلو رفتن به سمت ناهمواری 

است و هنرمند ادامه ماجرا را برعهده 

خودمان گذاشته است. اولین چیزی 

که باسروف اصرار به دیده شدنش 

دارد، برآمدگی خطی است که مانع 

پیشروی ماشین است. برآمدگی ای 

که شبیه به نیم رخ تندیس داوود، 

ساخته میکل آنژ است. او غلتک را 

هم شکل ماشین های بخار قدیمی 

تصویر کرده است. وی در یک قاب، 

تعریف اولیه هنر و اندیشه را(مجسمه 

داوود، میکل آنژ) در مقابل تعریف 

سنتی ماشین بخار، قرار داده است. 

هنرمند، این اثر را از زاویه پهلو با 

بزرگ نمایی سر تندیس دیده است. 

غلتک را هم با هاشورهای فراوان به 

نشانه سنگینی، هم از نظر تصویری 

هم از نظر وزن جرمی اش، نشان داده 

است. ولی نکته اصلی اینجاست که 

برای ماشین حجم کوچک تر به نشانه 

محصول کم اهمیت تر را انتخاب 

کرده است. موضوع آن قدرها هم 

که به نظر می رسد، پیچیده نیست. 

اندیشه و هنر، جاده پیشرفت بشر 

است و سرعت گیر مناسبی برای لگام 

زدن به بی خردی ماشین هاست. 

ماشین هایی که اگر جلوی راهشان 

سدی نبینند، آدمیزاد را با خود به قعر 

دره مصرف  گرایی و نابودی می کشانند.  

1

حجت الاسلام 
محمدرضا زائری

پژوهشگر دینی

ـاه
گــ

ـد
ـــ

دی
ـاه

گــ
ـد

ـــ
دی

ـاه
گــ

ـد
ـــ

دی
ـاه

گــ
ـد

ـــ
دی

ـاه
گــ

ـد
ـــ

دی
ـاه

گــ
ـد

ـــ
دی

ـاه
گــ

ـد
ـــ

دی هشتگ های پربازدید و کاسه های داغ تر از آش 
حکایت است که مسافری، مرکب 

خود را در ورودی خانقاهی گذاشت و 

وارد آنجا شد. صوفیان، پنهانی مرکب 

مسافر را فروختند و غذا خریدند و 

جشن مفصلی برپا کردند. مسافر 

خسته را احترام بسیار کردند و از آن 

خوردنی ها به او دادند. پس از صرف 

غذا، رقص سماع آغاز و شروع کردند 

به خواندن این شعر که «خر برفت و خر برفت 

و خر برفت». مسافر نیز به جمع آن ها پیوست 

و شروع به خواندن کرد. صبح که شد، مسافر 

زمان خارج شدن دید که مرکبش نیست. او 

که ناراحت شده بود، بنای گلایه از خادم را 

گذاشت که چرا خبرم نکردی؟ خادم گفت: 

به خدا قسم، چندبار آمدم تو را خبر کنم. 

دیدم تو از همه شادتر هستی و بیشتر از همه 

می خوانی، فکر کردم خودت راضی بودی. 

 از روزی که مولانا این حکایت را نقل کرده 

است، زمان زیادی می گذرد، اما با اندکی 

درنگ می توان متوجه شد که این مسئله 

همچنان مصداق دارد و هر روز شاهد شادی 

و بزم مال باختگان همراه افرادی هستیم 

که مال و اعتبار آن ها را ربوده اند. برای پی 

بردن به این مسئله، کافی است نگاهی به 

هشتگ های فضای مجازی  بیندازید. در 

بسیاری از مواقع، افرادی در فضای مجازی 

یک هشتگ را که منافع فرد یا گروه خاصی را 

تأمین می کند، مطرح می کنند که 

بلافاصله هزاران بار بازنشر می شود. 

برخی مدافعان به قدری غرق چنین 

فضایی می شوند که با به کار بردن انواع 

خشونت های کلامی، سعی می کنند 

یی  ن چنین هشتگ ها ا با منتقد

مقابله کنند.  

با این حال همواره بعد از آرام شدن 

فضا، مشخص  می شود که پشت بسیاری از 

این هشتگ هایی که مدام درحال بازنشر 

هستند، صاحبان منافع خاصی نهفته اند که 

سعی می کنند با توسل به فضای مجازی، 

احساسات شهروندان را با خود همراه کنند. 

به عنوان  مثال بررسی یک سایت  نشان داده 

است که هشتگ بورس_مظلوم بیش از ۵۵هزار 

بار منتشر و بیش از ۵۴هزار بار پسندیده شده  

است. نسبت کم لایک به ریتوئیت و الگوی 

زمانی انتشار هشتگ، نشان می دهد که هشتگ 

به شکل سازمان یافته و با هماهنگی قبلی  

بازنشر شده است.

برپایه این تحقیق، شهروندانی که وارد فضای 

بازنشر هشتگ در فضای مجازی می شوند، 

بدون اینکه خود آگاه باشند، ازسوی افراد 

خاصی هدف سوءاستفاده قرار می گیرند 

و جالب اینجاست که در بسیاری مواقع، 

حرارت آن ها در دفاع از چنین هشتگ هایی، 

از ایجادکنندگانشان بیشتر است.
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